resolvem, entre si, de pleno e comum acordo, alterar o referido instrumento, mediante as seguintes cláusulas 

abaixo:  

CLÁUSULA PRIMEIRA - Retiram-se da sociedade neste ato livre e desembaraçado de quaisquer ônus os 

sócios EDSON ANDRÉ ARAÚJO GORINI, detentor de 15.000 (Quinze Mil) quotas, no valor unitário de R$ 1,00 

(Um Real) cada uma, totalizando R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais), SHAYENE NUNES ARAÚJO detentora de 

15.000 (Quinze Mil) quotas, no valor unitário de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, totalizando R$ 15.000,00 (Quinze 

Mil Reais)  e ROGERIO MARCIO CURTY GOMES, detentor de 15.000 (Quinze Mil) quotas, no valor unitário 

de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, totalizando R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais),  transferem por cessão a 

totalidade de suas quotas ao sócio remanescente LEONARDO RAIMUNDO EVARISTO, dando a mais ampla 

e total quitação pela transferência. 

CLÁUSULA SEGUNDA - Em virtude da alteração acima o capital social de R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais),

[...]

silagem, a fim de atender à demanda dos animais participantes dos eventos agropecuários do município de Dores do Rio Preto,

como concursos leiteiros e feiras, durante o ano de 2026, conforme Termo de Referencia e solicitação em anexo. Obs: também nas

fontes 150000000 e 1720000000.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

6.164,006.779,79 615,79

(seis mil  cento e sessenta e quatro reais )

Favorecido :

Bairro :

Endereço :

CNPJ/CPF :

Cidade :

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

Nº Processo : 0005145/2025

Nº Requisição :

Subelemento Despesa : 33903031000 - SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS

S U B E L E M E N T O

33903031000 - SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 6.164,00

[...]

atender à demanda dos animais participantes dos eventos agropecuários do município de Dores do Rio Preto, como concursos

leiteiros e feiras, durante o ano de 2026, conforme Termo de Referencia e solicitação em anexo. Obs: também nas fontes

150000000 e 1720000000.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

1.199,801.532,55 332,75

(um mil  cento e noventa e nove reais  e oitenta  centavos )

Favorecido :

Bairro :

Endereço :

CNPJ/CPF :

Cidade :

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

Nº Processo : 0005145/2025

Nº Requisição :

Subelemento Despesa : 44905299000 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

S U B E L E M E N T O

[...]

Assim, conforme previsão do Artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021 (Nova Lei de

Licitações) trouxe em seu texto a possibilidade de realizar dispensa de licitações para

contratação que envolva valores até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros

serviços e compras atualizado para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e

cinco reais e cinquenta e nove centavos), para o ano de 2024, por ocasião da publicação do

decreto federal nº 12.343 de 30 e dezembro de 2024.

Com efeito, conforme previsto na norma retro citada, os critérios se aplicam no caso

em tela, uma vez que, consoante disposto no Artigo 75, inciso II, da Nova Lei de Licitações e

Contratos (Lei nº 14.133/2021), é autorizado e está em harmonia com a lei a contratação

direta no caso de outros serviços e compras, cujo valor seja de até R$ R$ 62.725,59

(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Todavia, faz-se necessário transcrever o artigo alhures, que assim dispõe:

Art. 75. É dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais), no caso de outros serviços e compras;